
CENTRO INAH CHIHUAHUA
Paseo Bolívar núm. 608,
Col. Centro. C. P. 31000. Chihuahua, Chih.
Teléfonos: 01(614) 410 8733 | 410 9076
437 1166|416 3098|

Dirección

Antrop. Jorge Carrera Robles
Delegado
jorge_carrera@inah.gob.mx
178000

C. Norma Olivares Vázquez
Asistente
norma_olivares@inah.gob.mx
178001

Administración

C.P. Laura Quiñonez
Jefe del Departamento
Administrativo
laura_quinonez@inah.gob.mx
178012

C. Jaqueline Duran Barrios
Asistente
jduran.chih@inah.gob.mx
178010

C.P. Angélica García Paredes
Recursos Humanos
angelica_garcia@inah.gob.mx
178040

Informática

Responsable de Informática
oceballos_chih@inah.gob.mx
178013

Fototeca

Mtro. Eduardo Zúñiga Montes de Oca
Responsable de Fototeca 
eduardo_zuniga@inah.gob.mx
429.33.00  Ext. 11740

Biblioteca y Archivo de 
Concentración

LCI. Aracely Torres Cárdenas 
Responsable de Biblioteca 
aracely_torres@inah.gob.mx

Monumentos Históricos

Arq. Emilia Díaz Arreola
Coordinación de Monumentos 
Históricos
ediaz.chih@inah.gob.mx
178023

Arq. Anaelí Chavira Cossío
Ateción a trámites y denuncias
anaeli_chavira@inah.gob.mx 
178022

Arq. Laura Portillo Larrieu
Ateción a trámites y denuncias
laura_portillo@inah.gob.mx
178026

Arq. Wendy  Gabriela Suárez Tena
Ateción a trámites y denuncias
wendy_suarez@inah.gob.mx 
178021

Arq. Ana Karen Zaragoza Rey 
Catalogación
anakaren_zaragoza@inah.gob.mx
178030

C. Sonia Sánchez Barraza
Recepción 
sonia_sanchez@inah.gob.mx
178020

Jurídico

Lic. Tania Pérez Rodríguez
Jefatura de Trámites y Servicios 
Jurídicos y Legales
tania_perezrd@inah.gob.mx
178024

Difusión

Lic. Cristina Escalera Grijalva
Difusión 
cristina_escalera@inah.gob.mx
178014

Lic. José Fierro Morales
Diseño Grá�co- Programa 
Editorial
jose_�erro@inah.gob.mx
178002

Programas Estrategicos

Antropolgía

Antrop. Sofía Pérez Martínez
Programa de organización de 
archivos
históricos en el estado de 
Chihuahua.
sperez.chih@inah.gob.mx
178029

Mtro. José Francisco Lara Padilla
Seminario del patrimonio cultural 
y desarrollo regional
Antropología Jurídica, peritaje 
antropológico
e interlegalidad en el estado de 
Chihuahua.
francisco_lara@inah.gob.mx
�arapadilla@gmail.com
178034

Mtra. Esperanza Penagos Belman
Campesinado y neoliberalismo.
epenagos.chih@inah.gob.mx
epenagosbelman@prodi-
gy.net.mx
178032

Dr. Horacio Almanza Alcalde 
Defensa comunitaria del territorio 
y patrimonio cultural
halmanza.chih@inah.gob.mx
bakanowi@gmail.com
178033 

Antrop. Rafael Ortega Sinaloa
Espacios comunitarios
rafael_ortega@inah.gob.mx
rafortesin@hotmail.com
178035

Antrop. Julio Ángel Pérez Cárdenas
Espacios comunitarios
julioangel_perez@inah.gob.mx
tulio_perez86@gmail.com 
178040

Arqueología

Dr. Arturo Guevara Sánchez
Proyecto arqueológico
Samalayuca
aguevara.chih@inah.gob.mx
178024

Arqlgo. Francisco M. Zúñiga López
Responsable Zona Arqueológica Cuarenta 
Casas.
francisco_zuniga@inah.gob.mx
178040

Arqlgo. Enrique Chacón Soria
Proyecto arqueológico Samalayuca y 
Cueva de las Monas
enrique_chacon@inah.gob.mx
178027

Arqlgo. Rafael Cruz Antillon
Ceramoteca y litoteca del Norte de México
Patrón de asentamientos humanos en el 
este de Chihuahua
rafael_cruz@inah.gob.mx
racruanti@hotmail.com
(614)410.28.69

Arqlgo. Alberto Peña Rodríguez
Atención a denuncias
arqueológicas
alberto_pena@inah.gob.mx
178040

Dr. Eduardo Gamboa Carrera
Proyecto arqueológico Paquimé
Conferencia Anual de Arqueología de la 
Frontera Norte
eduardo_gamboa@inah.gob.mx
paquimepueblo@gmail.com 

Historia

Hist. Alicia de los Ríos Merino
Historia
alicia_delosrios@inah.gob.mx
litxadelosrios@hotmail.com
178031

Hist. Gerardo Batista Velazquez
Historia
gbatista.chih@inah.gob.mx
178031

Bienes Muebles
Históricos

Lic. Jorge Meléndez Fernández
Bienes históricos muebles
jgc1958@gmail.com

L.A. César de la Riva Molina
Bienes históricos muebles
cesar_delariva@inah.gob.mx
delariva.cesar@outlook.com 
178039



Dirección museo Paquimé
Lic. Mauricio Salgado Servin
Director del Centro Cultural Paquimé
mauricio_salgado@inah.gob.mx

C. Tania Martinez Rodriguez
Asistente de Dirección
tana_c4@hotmail.com

Administración

Lic. Claudia Lopez Vargas
Administradora del Centro Cultural 
Paquimé
claudia_lopez@inah.gob.mx

Servicios educativos

Lic. Denika Leonor López Peña
Jefe De Servicios Educativos
danika_lopez@inah.gob.mx

Custodia Zona Arqueológica 
Paquimé

C. Amado Avalos Parra 
Custodio Especializado de Zonas 
Arqueológicas
elamadito1@hotmail.com

C. Guillermo Ávalos Rodríguez
avalos.78@hotmail.com

C. Norma Leticia Arevalos Torrecillas
letinora@hotmail.com

C. Homero V. Esparza Zapata

C. Oscar Escudero Sanmiguel
oscares973@hotmail.com

C. Ramón Parra Ríos
ramonparra1010@hotmail.com

C. Elzabeth Parra Ortíz
eliparra73@hotmail.com

C. Carlos Mario Soto García
red_Sox.56@hotmail.com

C. Luis Ernesto Tena Reyes
66tena@gmail.com

C. Ramiro Lopez Martínez

C. Ramiro Nevarez Quintana

C. Martín Carrasco Camacho

Custodio Nocturno de Zonas Arqueológicas

C. José Eduardo Carballo Tafoya
carballot@hotmail.com 

C. Federico Martínez Bejarano

C. Luis Martínez Villa
martinez.76@hotmail.com

C. Manuel Sing Soto
sing.65@hotmail.com

C. David Aurelio Zapata Váldez
david_304@hotmail.com

Custodia Museo de las Culturas del Norte

C. Perla Bustillos Esquivel
Custodio Especializado de Museos
perla_bustillos@hotmail.com

C. Santa Cruz Escudero Varela
santa.64@hotmail.com 

C. Martin Fco.Peña Hernández
pena.64@hotmail.com

C. Corina Quintana Galaz
Expendedor  Especializado de Boletos
corinaquintana@hotmail.com

C. Marco Antonio Baraba Soto
barba.soto@hotmail.com

Almacén

C. Juan Ramón Hernández Talavera
Almacenista Especializado
jrhernandez8@hotmail.com

Museografía

C. Héctor Miguel López García
Técnico en Montaje Museográ�co
lopezarte23@yahoo.com.mx

Zona arqueológica Paquimé, Colonia 
Centro, C.P. 31850.  Casas Grandes, 
Chih. Tels. 01 (636) 69 2 41 40, 01 
636 69 2 80 03.



Dirección MUREF

Mtra. Liliana Fuentes Valles
Directora del Museo
lfuentes.chih@inah.gob.mx
178150

C. Ma. De Jesús González Favela
Secretaria de Dirección y Administración
chuyis06@hotmail.com
178151

Administración

Lic. Alejandro López Vargas
Administrador del MUREF
alopez.mhcj@inah.gob.mx
178153

C. Adriana Duran López Auxiliar de 
Secretaria
adysol1@hotmail.com 178152

Servicios educativos

C. Francisco Javier Espinoza Guerrero
Promotor Cultural
inah_javier@yahoo.com.mx
178156

C. José Roberto Fernández Muñoz
Promotor Cultural
difusioninah@yahoo.com.mx

Seguridad Bienes Culturales

Lic. Eidy Fernando Peña Antillón 
Jefe de Seguridad y Bienes Culturales
del Centro INAH Chihuahua
eidy_pena@inah.gob.mx
178154

Investigación

Dr. Roy Bernard Brown
Arqueología
rbbrown178bb@gmail.com
178158

Museografía

Lic. René García Landeros
Museografo Especializado
regal_57@yahoo.com.mx
178157

Archivo y biblioteca

C. Virginia Torres Santamaría
Apoyo a Servicios Bibliotecarios
victs40@yahoo.com.mx
178159

C. Custodia Museo de las Culturas del 
Norte

C. Carlos Rocha Pineda
Custodio Especializado de Museos
carlos_rocha_pineda@hotmail.com
178161

C. Petra Flores Morales Custodio de 
Museos

C. Modesto González Nevarez

C. Jesús Humberto Torres Hernández

C. José Luis Reyes Hernández

C. Adrian López Lozano 

 Av. 16 de Septiembre y Av. Juárez s/n. Col. Centro, C.P. 
32000. Ciudad Juárez, Chih. Tel (656) 612 47 07 y 612 
29 64.


